*Pytho.**Pytho.**Diabolus di- uina symbola oracula si- bi arrogat.*

*Carnada.**Carneus A-*
*polo.**Car.**Fac.**Carneus di-*
*bus.**Prefine**Pa-**en.**Pausine**Pa-**en.**Ni-**ni-**Ni-**Nous.**Carneus ve-**rus eis C hri-**stus, carneus**Iupi-**Carneia fa-**cia.*

ribus indigni, dum doceo Apollinis nomen ex diuinis mysteriorū scribiis eacodæmonē sibi suppilasce, & eas sibi odas furto sum p̄fisse, quas diuni vates draconis vi etori dederant. Idem impostor scelestissimus verū Christi cognomen sibi arrogauit, dum se voluit *x̄p̄ov vocari*. Memini in Amazonicis de Carna & Carneo obiter quædā annotasse, & inter alia, quæ priscis Romanis Carna vocaretur, ea nimis Dea siue diuina potestas, per quam, quod nobis maximè carum esse debet, fit propinquissimū; quā si Latino sermone sapientia diuinam, Cimbrico Mineruā dicas, recte dixeris. Atq. hinc quidē Apollo Carnus dici posset, ut illuc notauit: verū quia vocē *K̄p̄eioς* sic interpretatur Macrobius, vt in ea innovationē agnoscat; lubetē cū sequar, & eum *K̄p̄eiov* vocabo, qui Cimmeriis *Kap̄-yēi*, id est, amorē innouans dicetur. Car enim illud esse, cui *He-ar*, id est, vehementer ovo ut mancas, dicere debemus, Hermathena tradit. quod vocabulū versum *fiat* facit, id est, contingit, in quo finis est & perfectiō omnis caritatis. Qui ergo facit ut amor quo Deum cōtingere debemus, redintegratur atq. rursus nouus fiat, quod *ne siue p̄p̄* signifi-*cāt*, is Carneius rectissimē dicetur: que vox nisi de Christo intelligatur, haud equidem scio de quo intelligi possit. Nihil itaq. magis cōsonū dici queat, quā si Carneio accinamus, *h̄n̄ m̄p̄h̄v x̄p̄ov*. Callimachus rectius quām intellexerit Carneiū *m̄λ̄vλ̄m̄v* vocauit: quia voce is notatur, cui multis precibus supplicandū. Hunc enim eū esse ait, cui aræ perpetuō calere debeant citra omnē cessationē: huic perpetuum ignē esse in ara custodiendū canit; quod quid aliud esse dicas, quām hūc amore perpetuo in ara pectoris nostri colo oportere. Cui placebit hāc eleganter exposita videre, Cyrenā adeat Musam, à cuius ore discet quāsacrilegē diabolica bestia, siue *δαιμόνος θηρΑνδερφεις*, diuinos honores usurparit. Carneius ergo à *Car* & *Nei*, quorum hoc in alia & alia dialecto aliter atq. aliter pronūciatur, ne siue *p̄p̄* Capanis Brabantis est, vnde *vēdē* terra modū recens arata, si Hesychio creditus. Alij *p̄eudicunt*, vnde *eo*. Plurimi *p̄ou*, è quo Latini suū Nouū habent: Brabāti superiorēs *p̄iow*, à quo *vēdē* fieri posset. Carneius igitur summus est st̄mē caritatis innouator; si voces quidē iis primū tribuēdē, quibus earū ratio cōgruit maximē. Quā obrem Christus verus est Carneius, eui aræ nostræ perenni amoris foco calere debent, cuiq. perpetuō canendū *J̄-ee-pai-an*, *J̄-ee-pai-an*. Variæ admodū de Carneio opiniones fuerunt; quarū nulla magis ad veritatē accessit, quām ea quæ Carneiū cundē eum Iouē fecit. Pausanias, quām nihil certi de Carneio apud Gracos constaret, satis ostendit; quē tamen Varinus Phauorinus singulari vicit diligentia, adductis diuersis Theopōpi, Praxila, Alemanis & Demetrij sententiis: quorū primus prodidit Carneiū, Iouē & duotorē ab Argiuis olim nominatū fuisse. Bene ille quidē, nū cauſam falsam, à nescio quo Carneio exercitus duce petiūisset: quia scilicet Carnus exercitū duxerit, Iupiter Carneius sit nuncupatus. Praxilas itē ad Iouē hoc nomen à priscis relatū videns, Carneium quēdam Iouis & Europæ filium confinxit; melius dicturus, si Iouis & Erigones filium dixisset, vt reuera fuisse Cronia nostra docuerunt. Alij Carneia festos Iouis dies fuisse scripserunt, cauſa nulla idonea ad id probandum allata. Ex hac tamen diuersitate opinionum illud in primis clarum, Ogygia prorsus sacra Carneia fuisse, quoniam ab omnibus inter vetustissima commemorantur: deinde ex earum collatione cernas, ad Iouis filium ea pertinuisse; & eū quidē talem, vt vel Apollo potuerit, vel Iupiter dici, quod in solo Christo, qui & patris arcana revelator est, & idem cū patre, veritatē suam potest tueri. Hie enim solus & vnicus Carneius, quia solus nimis caritatē inter Deum & homines renouauit, & idcirco Polyllitus optimo iure à Callimacho vocatus; quoniam multis precibus hic vnu orandus, vt pote per quē solū à patre nostro cælesti audiemur. Quis modū non perficit quantū momenti habeat vera priscarū vocum intelligentia ad impias eacodæmonis fraudes detegendas: quas si Laetatiū, Arnobius, Tatianus Syrus, Athenagoras, Iustinus, Eusebius, cæteriq. qui cōtra idolomaniam scripserunt, explicare potuissent, bone Deus, quibus verborū fulminibus eloquentes illi viri contra horribilē hanc & immanē serpentis malitiā inuecti fuissent! Ut illā belluam pestilentissimā diuinis titulis & honoribus exiūscent atq. excoriassent! Quām fanaticis erroribus miseris mortales Pythous hic draco demētravit! Ut homines in sua castra ē castis Dei pertraheret, omnes sibi Dei nomenclaturas, omnes titulos, omnes tesseras militares sumpsit. O callidū stratagema! Ipse qui cōculandus, qui cōterendus erat, Christi victoris signa preferebat. Ipse draco se mētitur draconis hostem: & ne quid eorum quæ vaticinia prōmisserant miseri mortales exp̄lalent, singit se iam olim victoria contra draconē potitum, & vt illud *h̄n̄ m̄p̄h̄v* ad

se transferret, opinionē seuit, draconē sagittis à se confixū, vt Græci putarent h̄ ab *se* de-
riuari, & *m̄dī* à *m̄dī*. Quanquam autē hēc sufficiunt ad docendū, non Apollinis tantū
nomē, sed plurimā etiā cognomina eidē apud priscos attributa, de Gallico sermōne esse *Clarissimū A-*

interpretanda, nō possum tamen facere, vt non addā Apollinem etiā Clariū dictum *polo*.

fuisse, non vt pleriq. omnes arbitrantur, à Claro vel opido vel insula, sed ab eo quod huic
omnis splendor & perspicuitas, cūm cæterarū rerum tum oraculorū hebeatut. Quid si

à Latinis hoc nomē prius Apollini datum fuisse quām à Græcis, apertissimū eius foret
ratio: nunc quia Græci eius sibi vindicant originē, approbantibus etiā Latinis, nulla po-

test causa significationis inueniri, nisi ad Clariū opidi cōfugiat, quod Cosophoni tā
fuit vicinū, vt eius nātūla videatur fuisse: quod & Eustachius scriptus & Plinius indicauit,
dū dicit Colophone in Apollinis Clariū specū lacunā esse, cuius pōtu mīra reddatur ora-

cula. Portum autē hūc Clariū vocari à *θ̄ο τού κλήσεω*, eo quād̄ lōrē Apollini obtige-
rit, Nearus tradidit. Theopōpi placuit à quodam Heroe cui nōmen Claro fuit, nūn
cupatā fuisse vaticinij sedēm. Ego vlt̄riū rogo, vnde Herō nōmen datum sit? Quid si

neſciant, quid ad rem facit hoc cōmentum? Latini Clariū dicunt id quod splendidū est
cuius vocis, quia nullā habent etymologiam, fateantur necesse est aliunde eā in Latīnū
venisse. Ab ipsiis igitur antiquissimis Italia incolis Cimmeriis vocē retentā fuisse ex no-

stra lingua discas, in qua vt quotidianus eius est vsus, ita ratio quoq. valde luculentia. Clar-
enim splendidū dīcīmus & apertrum, vt ex Cal & Ne cōpositum intelligatur, quārē solu-
tionis via id clariū erit, quod pulcritudinē, quē per Cal notatur, in rebus facit mātere. In

obscuris enim nullā nobis apparet pulcritudo, propterea quod eā nihil aliud sit, quām
id quod omnibus placet, à Cal al, vt & ante, & in Hermathena traditū. Splendidū ita-
que, citra quod nihil in rebus omnibus vel mentis vel corporis oculis cernit, nēdū pla-
cere potest, Clar vocatur. Latet & altera in hac voce cauſa, non minoris ferē, quām ea
quæ exposita est, facienda. Cal vocali longā idem est nobis quod calū, à Cal verbo, quo

deficio vel diminuor significatur, & Hat quo pili & trīca significantur, ab at quod effide-
morari, ita vt Cal-hat idē sit ac si dicas, carens omnibus trīcis & remoris. Quām obirem
Clarū à priscis Cimmeriis ad Latinos venisse, tā est clarum, quām quod clarissimū. Ne

mini ergo eorū qui quid Apollinis voce denotetur intelligunt, dubiū esse potest, eū Apol-
pollo Clariū vocetur, cū ille cuius ea partes sunt vt omnia reuelet, faciat vt omnia clā-
ra protinus euadant. Oraculū igitur à Dei cognomento cacomētio Clarū nūncupauit,
in hoc iuxta ac in cæteris sacrilegi dānandus, eo quod aqua insanos reddens, non spiritu
Dei, sed astri diaboli homines impleret, ac Engasterimātes sive Engastritas redderet,
fanaticis vocibus misero vulgo illusuros. Quod verū Apollinē morbos depellere sacrifici-
ci dixerint, eius hāc est cauſa. Est sanē Apollo verus atimorū medicus, vt Carneius, at-
que hac ratione maximē inuocādū. Verū quia corporis valetudo plerisq. omnibus a-

nimorū sanitate antīor est, auaritia sacrificiorū quāstū suo studē populo persuasit,
Apollinē morbos curare, si sacrificiis & donariis placaretur. Verū quia plerisq. herbe
diuina reuelatione cognoscuntur, nō male tota medendi atsd̄ Apollinē est relata. Ac-
cedit & ratio Physicorū, qui Apollinis nomine Solem intelligūt corporatū & spectabile
veri Apollinis simulacrum, à quo cūm oīs corporū sanitas, oīs vis & efficacitas plantarū, &

reliquorū, quib. morbi proligātur, vires promanēt, nō malē Apollinē medicina p̄s̄idē
fecerūt, tamēsi altera illa vis, quæ in animaliis curādis cernit, infinitē sit p̄s̄idēt. Enū-
merauit Cæsar tertio loco Martē, belli p̄s̄idē, qui cur Mars dicatur, paulo ante expli-
caui. De Iouē porrō, quē cælestiū imperiū tenere, & quē Druidae atq. cæteri Theologoi dī-
cūt, ambigendū videtur vnde nomenclaturā suā sit fortūtus. Cūm enim Ichoua Hebrei
idē significet quod Græcis & Latinis ens, videri potest Iouē vocabulū inde ad Latīnū
venisse. Lubenter equidē id cōsiderer, nisi scirē Italiā à Iapeti, nō à Semī aut Chamī
posterioris principiō occupatā fuisse. Iouē vel Iau, vt alij sonāt, circūflexa vox latitudinē gau-
diūq. apud nos testatur, cuius si structura examinēs, inuenies eā cōstantē ex I & Hou siue

Apollo, s̄i dīcas. Tene. Est ergo vox eius propria qui blādē rogat, vt quod pla-
cet, teneatur. Ex Iau, mutato I in G, fit Gaudiū Latinorū. Græci hac voce
abutūtur, dū indignanti hanc voculā tribuūt: quod tamē Grāmatici sic excusat, vt Iouē
cū acuto tono *χειραστικὴ ἐπίρρημα* dicant: verū dū circūflexa vox gaudientū vocē esse

Gaudiū. Iouē, autem, s̄i intel-

Apollo q̄dā
dīcas mor-
bos depellat.

Iupiter Gal-
lorum Dæci.

Gaudiū.

Quiritare. intellexerit à me sapere nō intelligitur, dū dicit. Vt Quiritare est vrbatorū, sic Iubilare ruficorū. Quiritare id est esse quod per laniēta conqueri & auxiliū inclamare flebili voce; ex T. Luio discatī colo, quo foeda Bacchanaliorū stupra describit. Quiritate, Quirites ad auxiliū vocare, Varro & Nonius interprētantur: Nobis de verusto Cimmeriorū fāmōne clari, Quirito dicit à Criten, mutato C in Qu. quod verbum idem est quod cītare. D. Augustus reclusus quid Iubilare sit, expressit: Iubilare, inquit, propriè est galidū verbis nō posse explicare, & tamē voce testari quod corde cōceptū est & verbis explicari nō potest. Quia vero Iux. Iou. Cimbrico factū est, syllaba ea tēpus longūseruat. Sic Silius: *Et latu scopulis audiuit tubula Cyclops.* Intra, thymos spūmā inīcīt, sūtūlū fīt.
Io triumphhe. Nostrates pro Iou. Se frequenter dicūt, ut autīga pro Hou. Hovel. clamant: qui mos quām si vetus, militū Romanorū clamor, quo Imperatori per vrbē in Capitoliū cūti
Io bacchus. aēclamare. silent. Io. triphē Io, satis declarat. Nec aliter dixerunt. Græci Liberū pātem Iēbacchū, à bacchanalū videlicet voce. Hinc Iohannes apud nos, pro summa oblectacione, & gaudio pro hilaritate, ex Iohanne cōcūsum. A. Ion. igitur, & His, quod significans incito vehementē sit. Iou. is aspirationē de medio sublata, quo vehementē & incitātū gaudiū denotatur. Quod si à Iou. & Hū tuū facias, cōdē tendes, quoniā ad eū modū gaudiū seruorē notanteris. Diximus modū Mercuriū, nūbil aliud esse, quām perfectā contemplationē, atq. ea nota Deū ab Aristotele describi. Idē docuit voluptatem operationis in diuidū esse comitē, atq. adeō ipsius operationis esse perfectionē quandā, veluti formā suprēmā. Iā voluptatē tanto meliorē esse, quanto à melioris facultatis operatione manat; & ea rūfus tanto præstantiore, quanto id, in quo facultas se ē exercet, præstantius fuerit & excellētius. Hinc efficiunt, ut cūm Deus perfēctissima perfēctissimi sit cōtemplatio, sit enī præstantissima voluptas, cū propter facultatis operantis excellētiam, tum propter māteria in qua versatur. Sicut igitur à summa cōtemplatione tāquam ab ultimō bonorū sive opiniis intelligendi vis incitatur, ita præstantissima voluptate tāquam à summo omnib[us] consideriorū, omniā mētis gaudiū incitatur. Est igitur Deus nō perfecta modū cōtemplatio & aēolutissima, voluptas, sed vehementissimus etiam omnis gaudiū stimulus, quo nūp[ro] magis animi nostri, quām equus & stro agitatur. Quāobrem: Iouis nomen tanto est quām Mercurij, diuinū, quanto operatione voluptas antiquior est & præstatiō. Quod significat quāvis vñus sit & idem Deus Iouis & Mercurius, sublimiore tamen notione Iouis quām Mercurius intelligatur. Homerus *Iēgymo* dixit, pro venti vehementia. Apud Latinos. Vis nota significatione usurpatur; quorū vtrumq. ab His. Cimmeria voce deriuatur, illud quidē sola neglecta aspiratione, hoc vero adpiratione in digāma. Eōlicū murata, vt ex Venetiis Heneti, ex īdē vestis ex Hesperus Vesperus, & similia ex similibus formantur. Accipit autē His significandi ratio neum ab Hīt, quo feruor notatur, tū ex aspirationis & fibili natura; qui duo flatus elementū subtilissimū, & ad celere penetratiōnē maximē idoneū descentes, vocē faciunt ad vehementiā incitationis denotandā tam aptā, ut haud videā qui possis inuenire aptiorē. Iouis itaq. vehementissimū est summa gaudiū incitamentū, quo omnia rapiuntur & in cālis & in terra. Videas quāso, quām cōgrua, duarū syllabarū cōpositione nomenclator cōplexus sit totius philosophiā summa: & videas iterū, an vlla omnino ingenij humāni sollertia vocē pāris breuitatis queat fabricari, qua æque significanter hac voluptatis & gaudiū yis, ad summū bonorū sepe his, explicetur. Quæsiuit Aristoteles diligentissimē, quod nam inter operationē beatissimā & summa voluptatē, vel dīscrimen vel cōiugii statui posset, ac vix tandem inuenit, quānam vtriusq. limites essent. Nostrī sermonis architeclus statim animaduertit, in voluptate maximā quādam latēcūm incitādū ad actionē, atq. ea omnia rapi ad primū & summū gaudiū omnis irritamentū, totamq. hanc accuratā suā cogitationem duabus significantissimis syllabis cōsignauit, & includit. Vt r[er] igitur se præstiterit admirabiliorē, iis iudicandū relinquo, qui nec vllis prauis opinionibus sunt anticipati, & mediocrem litigie nostra cognitionē philosophia studiis cōiunxētū. Quēris oler, ac magna scholarū cōtentione agitari, non olim modū, sed nostra etiamnū atate. An summū bonorum in voluntate esset, an in facultate intelligendi. Ardua: sanē quæstio, & multis rationibus in vtrāmq. partem, cūm ab aliis, tum à Scoto & D. Thomā doctrinam professis, disputata. Nobis de nomenclatoris nostri sententiā, & eorum omnium qui Orphicam theologialem allegoricis fabulis & Cimbricis, vt plurimum nominib[us] testam sequuntur, descendū esset, voluptatē finem perficere bonorum quidē, non tamen totum complecti. Quemadmodū enim justam mēbrorum omnī mensuram & compositionē vna cum florido

L M B E R C I I I . 115
 florido & grāto colore necessariō comitatur pulcritudo, ita perfectā intelligentiē actionē, in qua Peripatetici vltimā constituant felicitatem, non potest non sequi voluptas, omniābus numeris absoluta. Quāmobrē si hēc ab illa sciungi diuelliique posset, profecto voluptatē ipsa mentis actionē diceremus pērfectiō. An nō ipse Aristoteles decimo E. thicorū libro cōpulsus est fati, operationē ab ipsa voluptate perfici veluti forma quādā? Quid si sic est, quid vltimā quāritus, quid ambigimus, quid hāfītamus? Cur nō appetē constemur id quod volētibus nolentibus ipsa tamē extorquet veritas? Iā si in voluntate principiū sit, cūm ceterarū mentis motionū, tum eius maxime quā ad summā fēmitur felicitatē, nō possumus nobis quietē aut tranquillitatē aliquā imaginari, nisi voluntas nostra in eo, quo ferebatur, acquiescat, atq. idcirco dicimus necessā est, in quo prius mōtū est mouēndi exordiū, in eo etiā finē vltimū esse constitendum. Quām igitur reapse voluptas ab operationē pērfectissima nēqueat separari; rationē tamen potest diuelli: quod dū sit, fatendū erit, vltimū & pēfectum finem nō esse in ipsa nuda operatione, quippe cui, iuxta Aristotelē sententiā, modus adhuc quidam formā decēt, fed in ipsay voluptate operationē omnib[us] pēfectionis numeris absolvēt. Quid? ipse Christus solus omnī bonorū auctōr atq. largitōr apertissimē ipsā felicitatē gaudio decēt, aīcē, *Euge serue bone & fideli, quia super pacem fūisti fidelis, super multa te cōstitutā, intrā in gan- dū dominū tui.* Porrō est quisquā tā alienus ab omniā sensu, qui neficiat ab omnib[us] legislatōrib[us] dolores & penas pro extrēmis mālis habitas semper fuisse, atq. idcirco harū metu à flagitiis & scelerib[us] mātēlos coērcēti cōsueuisse: Quod si mala operationē aliud mātētū est, cur nō bona actione aliud bonū præstantius judicabitur? Quod vero illud erit, si non erit voluptas, bene agentibus velut præmiū in sacris litteris propōni conlēcta? Quis negat Tartareā tormēta summū esse malorū? Quod si malorū supremū dolor definitū, quid ni summū bonorum sit in voluptate? Scio vitā aēternā in Dei cōpē? Carab Apostolo constitutā esse, verū is nō negat, ex hac cōtemplatione summanū sequi voluptatē. Immo ea causa Deum cognoscere cōplimus & intueri, vt cūs pulchritudine perfruamur: quod si verē dicitur, nō ipsā vita aēterna, sed vita aēterna voluptas, ita Dei fructio, quod idē est, summa erit beatitudo. Licet enim vita in beatis nequeat à gaudiū sentiri, in aliis tamē cōsideratur. Rūfus nihil in omniā vita & omni officiū latitudine ipso Dei cultū & vera religione præstātius. Atqui Iesus, vñus ex probatissimis ve- rae sapientiā doctorib[us], tradit ipius religiosā vitā præmiū & corona esse iunctitudinem atq. gaudiū. Esaias summā nobis præcīnens felicitatē quam Christus suis daturis esset, cāndēm multē ante confirmavit sententiā: *Hanrietis, inquit, aquas in gādio de fortibus Saluatoris.* Sed quid multis opus est? Is est nō Christianoū tantum, sed omnīs antiquitatis vōlēnsus, sicut impietatē Tartareę sequentur; ita piētati cālestia gaudiū mercēdis loco proponi. Nullo ergo modo Stoici audiendi, qui virtutem ipsam sibi plazimū esse voluerant; nec vlla ratione cōmittendum, vt toti veterum Theologie repugnemus, quod fiet, nisi in voluptate ea, quē vt palmarū & corona rectis officiis protinuit, summa collocemus felicitatē. Quicquid igitur vel Aristoteles, vel alij disputationē, id nobis cum sacrīs litteris & Orphica traditione, atq. adeō cōmīni omnīm hominū sensu tenēdū, in gaudiū & latētia summū esse bonorū, dicēdūtq. cūm Salomōne: *Ex spebātō tuōrū latītia.* Cantemus ergo cūm Davide & D. Petriō & tota Christianoū ecclesia, assumpta nobis Messiae persona: *Nō as mibi fecisti vias vīte, adimplōb[us] mē le- tītia cūm vultu tuo, delectationes in dexterā tua vīq. in sinistrā.* Quid? nūi quis adhuc scrip- puls? An non audimus ipsum Christianū nobis clara voce per vatis sui os claimantem, summū bonorū esse in ea delectatione? quā ex cōspectu vultus diuinū acceptū resēt primū quidē ipse Christus, deinde cāterioēs qui gratia eius futuri sunt beati. Quo cō loco, si quod de vita aēterna ante dictū est, explicetur, tota quētio fūerit profligata. Quādo ergo in fruitione, quā nihil aliud est, quām delectatio, quā capimus ex eius quod amāmus præsentia, summā felicitas continet; & ad hanc Deus ipse tanquam vltimū omniā finis incitat tum se rūm vnuersa, pro ea quāq. portione quām fert eōrū captus; nec hac fruitione diuinī vultus quicquam superius queat cogitari; cōfitemur oportet Iouis nōmē summū beatitudinis apieem explicare, & idcirco non malo iure ab nōi qui stolidē & impīe ex diuersis vñis Dei nominib[us] diuersis sibi Deos cōfirixerunt, topīmo Dco tributum esse. Verūm vt Grāmaticorum etiam pueris satis faciā, obiter & illud *Iouis nomi- natūm cas- sus.* admonebo, Iouis in recto dici, ne quis imperiē genitivūm diuītaxat casum in hac sibi voce

voce imaginetur. Docuit id inter alios, noctium Atticarū scriptor, aiens ex Iouis & Pater gemino vocabulo cōpositum Iupiter eōluisse, perinde atq. ex Mars & Pater Mars piter dicebatur. Quod autē Iouē ē iuuando detinet, facit hoc quidē de ceterorum omnium sententia: verūm quām in eo nō sit integrā vim nominis assecutus, satis modō liquere credo. Non eo infitas ab eodē Iuuo & Iouis dici, sed nego nō aliud in Iouis nomine quām in Iuuo latēre. Hoc enim sola adiecta verborū terminatiōne ex Iouo descēdit, Iouo futurū, nīsi o in v mutasset, ac diphthongū in vocalē & digāma resoluisset: illud, vt dixi, dūrū vocū habet cōpositionem. Ex Iouis altera vox gignitur, magnā insignis erroris occasionem præbens Latinis. Veioiū aedes Romæ erat vna cū simulacro sagittas tenente: quē Deum sic dictū idem existimat auctor, vt Vesanū dicitur & Vecors, quasi minimē iuaret, sed cōtrā noceret, cuius rei signum sagittæ darent. Addit plerosq. in ea fuisse opinione, vt hunc Apollinē dicerent. Nos scimus Apollinē Nomium & pastorem vocari, eiq. curā gregum & armentorum esse. Quamobrē si quis eum dicat omni brutorū animaliū generi præsidere, & ei quoq. suos stimulos addere ad voluptratē perseguendam, nō video quid sit peccaturū. At hoc ipsum Veioiū in Cimmeriorū sermone designat, eo quod vocula hac dī, totum brutorū genus intelligatur. Sagittæ verū minimē significant vllā lādendi facultatē, sed efficacitatē radiorū, qua penetrat vniuersa, nō homines tantū, sed greges quoq. & armenta. Habet Cupido suū arcū, habet sagittas, quibus hominū ferit præcordia vt radiis amoris incendantur. Quid ni ergo eodē modo in Solis radiis & Apollinē sagittas id querimus quod Dei propriū est, vt nimirū eum dicamus, ex validissimo bonitatis suæ arcu perpetuā tensionē nunquā remittente sagittas emittere amoris igne feruentes, iisq. vitalē omnibus immittere calorē, cuius vi & efficacitatē ad eam rapiantur latitiā, ad quam Iouis dicitur omnia prouocare. Non est tamen ita cogitandū, quācūc iptra allegoriā & mysticum sensum Deus Veioiū diceretur. Diuinus vates olim inter Israēlitas cecinīt, & Christianorum chorus antiquā eius quotidiē répetit cantationem: *Homines & iumenta salvabis Domine, quē admodum multiplicasti misericordiam tuū Deus: filij autē hominū in tegmine alarū tuarū sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate domus tue, & torrente voluptatis tue, potabis eos. Quoniam in te est sōns vite, & in lumine tuo videbimus lumen.* Hic nemini obficiūrum esse potest, iumentorū nomine neq. equos neq. boves, nec alia bruta animalia intelligi, eo quod hac eiūs voluptatis fonte nō potētur, in qua summu consiliti honorū, sed homines intelligi peccatis inuolutos, & pecudum more terrenis solis inhiantes, de quibus alia ode: *Homo cūm in honore esset, nō intellectus, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Pollicetur ergo Propheta sempiternā cælestis regni latitiā ipis etiā iumentis, quæ infinita sua clementia ex antro Caci liberabit. Quis ergo dicere ausit, Iouē nō rectē Veioiū vocari? Quis non videt, non solum simpliciter Dū Veioiū esse, quia bruta animātia corporei pabuli voluptate profundit, sed propterea etiā, atq. id quidē longē diuiniore notione, quod homines vitiorum sordibus impuros, quos verē pecudes & iumenta voces, ad cælū perducat, domū nimirū suā, quod in ea lumen videant in lumine, & gaudio perfruantur sempiterno? Deus igitur Iouis est, cuius filius coæternus rectē Veioiū vocabitur, eo quod morte sua omnia iumenta totius terræ à vitiorū cœno expurgata, ad cælestēm impellat voluptatē. Immolabatur autē Veioiū capra, cuius effigies eius simulacro adstabat. Eius quæ priscis Cimmeris ratio fuerit, difficile fortasse. Succurret tamē in obscuro palpanibus Moyses, qui decimo quinto Leuitici capite præcepit vt duo hirci in ostio tabernaculi sisterentur, quorū sortitio ea esset, vt alter cui sors Domini obtigisset, Deo pro peccatis populi offerretur: alterius capiti sacerdos omnia populi scelerā imprecaretur, atq. is mox per expeditum hominē celestrem in solitudinē abriperetur, pro populo futurus ἀπομονώσις, id est, auertruncus, vna secum omnem spūcitiā populi ablaturus, auersurusque diuinam vindictam. Dicemus ergo capram eadem olim ratione immolati confusessi Veioiū Deo, iumentis, id est, peccatoribus nomine suo gaudium pollicenti, atque adeō ad illud instiganti. Sit ergo apud Mosēm immolatus hircus loco capre, significetque humanam animam (e) cacodæmoni subiicientem, qui non male hirco denotatur, propter terrum libidinis virus & pessimum animalis factorem. Hircus verū quem Hebrei λαγόν vocant, Græci ἀπομονώσις vertunt, cacodæmonis videtur gerere typum, atque idcirco in solitudinem procul ab hominum consortio depelli, ne rursus animos humanos veluti capras ineat, & scelerum femine defecdet. Veioiū itaque capra immolabatur, humani ani-

in pecudem conuersi præ se ferens figurā, quō ea hostia hircinū cacodæmonis virus expurgaretur, pacatusq. Deus; reuera se Veiuē p̄fstatet, id est pecudē ad gaudiū impeleret. Vidiū modū quis Veiuī & Iouis, & Iouis quidē nomine sic gaudiū exprimit, vt summū est ad voluptatē perstuentā incitamentū tum sibi ipsi, tū alius omnibus ex eius abyſſo per verum Apollinem eductis, & stimuli huius vi siue philtro hoc diuino semper ad gaudiū agendis. Verūt quāuis hæc vocis interpretatio totius vera sapientiæ cōpletatur summā, & id quidē tam luculenta nōratione, vt nihil vñquā vel à Platone, vel ab Aristotele eadē de re dici potuerit significantius; maius tamen adhuc artificiū in eadem voce delitescit. Vt enim ex Iou & Iis cōpositio facta summi gaudiij cōtinet irritamentum, ad omnes res creatas occulto spiritus sancti imperū dimanās; & illud ipsum aperit benefiū, quo nullū maius à Deo confertur: ita si nomen tesoluatur in Iou & Iis citra adspirationē, perdetur vis spiritus illa quidē, cuius medio res omnes ad lātitā incitan-
tur; at nihilo tamen minus illud intelligetur, quo nō potest quicquā magis propriū ipsius Dei videri. Iis enim idē est Cimmerii, quod Latinis sonat est: quo fit vt Iou & Iis, idē fit Dicitur esse
gaudium, ex
vocabulic
mōliqne.
quod gaudiū est. Hac igitur via ipsum Dei esse, quod pura est energia & mera operatio, definitur gaudio; perinde ac si dicas, Deū nihil aliud esset, quām ipsum ipsius gaudiū esse per est expressum. Sicut itaq. legitur in sacris litteris, *Eſt miſit me*, siue, vt Hebreo verbo utar, *Heic miſit me*; ita aliter dici potest: Gaudiū est, siue ipsum gaudiū esse miſit me. Dū igitur veteres Iouē Mercurio fecerint maiore, intelligere nos voluerū illā Dei notionē, quæ per gaudiū esse explicatur, esse p̄stantiorē, quām eā quā in cōtemplationis perfectione consistit, tamē Iupiter & Mercurius vnius sit idēm. Deus; nec possit perfecta esse cōtemplatio, vt non hæreat cū ea ipsum gaudiū & voluptas suprema, quæ sola cogitatione possunt separari atq. secerni. O admirabile nōmenclatoris sollertia! ðsummā humanae intelligentiæ perfectionē in nomine Dei condendo! Diabūs syllabis expressum videimus & ipsum esse Dei in gaudio consistere, & eo ipso gaudio tanquā summo bonorum fine, omnia velut œstro quodā vehemētissimo cieri. Sed vt hæc sint maxima, & cōtemplantis animū in nescio quē coniiciant stupore, restat tamen in eadē voce aliud ad-
huc artificiū inter prima mirandū. Iouis enim nomen est ichnaūm contorsione sui indicaturū, in quo sit verū animorū pabulūt atq. alimentū. Nam dū retrō legimus vocabuli vestigia, inuenimus *Sit uis*, quo significatur visionis nutritiū; eo quod *Sit*, idē fit Iupiter nō
Mercurio a-
pud veteres,
tamē si Iu-
ter & Mer-
curius vnius
sit idēm
Deus.
quod video, *Doi* verò idē quod alo ac nutrio: quorū vtrumq. mirifica habet vīti coniunctionis, cūm priore intelligatur omne vīsum & cōporis & animi ad ipsum est siue Hebreorū Heic esse referendū: posteriore moncamur, omniū alimentorum supremū finem esse ipsum gaudiū & delectationē. Deficiunt me verba, quō violentū animi mei affectū exprimā, quo totus rapior cūm hæc considero; videoq. bene Mercurij cōcūsione me admoneri, nihil esse ad trahendū omnibus viriū numeris magis absolutū, quām perfectā considerationē: atq. idcirco quamuis Iouis nomen superiorius sit quām Mercurij, per Iouis tamē nomē retrō lectū, nos cuestigio ad id venite, vt intelligamus pabulū proximo grādu p̄cedere, eā, cuius desiderio cuncta rapiuntur, delectationē. Sed sufficiant modū hæc de iis, in quibus vt finis est omniū, ita cōtemplandi nullus finis inteniretur. Restat modū sola Minervā inter Gallorū Deos à Cæſare cōmemoratos: de qua, quia sa-
tis multa alibi à me dicta sunt, hoc vñū hic repetā. Minervā nō minus quām cē-
tera veterū Gallorū vernaculū fuisse, nec aliud eo significari, quām hæreditariū ducēdi ius, quod æternō suo filio æternus pater addixit. Quidam ergo pater omnia sapientiæ lux dedit ducenda ex intimis cerebris sui abyſſis; atq. eā totā rerum vniuersitatē ex iis depro-
fit, & quotidie deponit; non malè Minervā sapientiæ, & omnibus tebus rōcta via & ratione faciēdīs, dicitur p̄fesse. Mirifica arte & stupenda proſsus sapientiæ sapientiæ ho-
menclatura constat. Vt enim hæreditariū omniū rerum ductum proſsa deſignta; ita ver-
sa ichnaū vocum ritu docet, cui ducendarū rerum omnium gubernandarūq. hære-
ditas à Deo data est, eius quoq. partes esse vt pacē accipiat inter homines & Deū. Min-
ervā enim idē est quod ducēdi hæritas, *Fte-nim idē quod pacis cōſociatio*. Si quām latē huius vocabuli mysteria ſeſe extendūt, oratio mihi diffundenda eſſet, vix vñū volumē, quāuis multis libris turgēs, toti materiæ capiēdē ſufficeret, quippe quā amplissimā vni-
versatē cum philosophiæ tū religionis latifundia limitibus suis cōprehendat, vt ex ipſa ſta-
tim vocis interpretatione cuiusque liquebit, ſi modū expēdat quid ſibi velit ducētiſ vnitie-
ſorū hæreditario iure filio cōtributus, quid rursus pacis cōſiliatio, & qua hec natura lege

vel inter se, vel cum sapientia sint colligata. Percellit animū meū Augusta rerum magnitudo, duabus syllabis ichnaeis clarissimē expressarū, & totā religionem Christianam & eius utilitatē & finem vltimū cōpleteū. Singula Dei nomina diuersis suppositis & attributis dedicata, tantū rationis artis mysteriorum nobis offert, ut ne scias quid maxime sit admirandū. Primum videbatur nihil fieri posse per summū humani ingenij conatū admirabilius, quā Mercurij nomen esset. Mox successit Apollo, nomenclatura aperiens & quē ingeniosam, & quē mīsticā, & quē mysteriis plenam, quae non solum ad philosophiam facerent plurimū, sed accuratē etiā & per quam significanter summā religionis enuclearent. Qui porrò melius exprimi posset Deus exercituum, omnia quae velit ad puluisculū vsq. communīens & velut in mortario contundens, quā si Mart vocaretur: cuius nominis monosyllabi ea est conformatio, ut sola vnius vocalis in vicinā cōmutatione, à Mart in Mart veniatur, id est, in violentā cādem. Et quia hæc scelerum & impietatis vindicta est rerū abominandarum, nomeclator ichnāēam conuerſionē in hoc nomine tantisper exclusit, dum rectū maneret, monens ne pér hanc viam potius quā per aliā ad Deū veniremus. Satius enim est amore duci, quā tormentis trahi. Quod tamē ostenderet quae sint Martis opéra, gemitū genitiū casus conuerſionē molitus est, ut & hoc prius dictis accedat auctariū. Quārētī quid Mars gignat, mox occurret hinc omnī rerū mutilatio & imbecillitas, hinc moleſtissima ſūmi doloris perſensio. Genitius ergo à Mart nostris, Mart est, qui retrō lectus, Stram facit, quo id notatur, quod sic est fatigatū vel morbo vel labore vel verbefatione, ut ſeſe nequeat mouere. Hanc igitur cladem ipſius Martis eſſe ferē propria, nominis faber ostendit, dū ex Martis genitio casu retrorsum verso per vestigia nos duxit ad Stram. Quod si huius casus characteristicā litterā nominī recto præponas, Mart habebis, que vulnerū dolores generatim notantur, qui bella nunquā nō sequuntur. Quāuis autē hæc ſumma poſſit in nominibus fabricādīs ars videri, cā tamē in Iouis nomine ſuperatā cerminus, & rufus in Minerua artificiū eſt tū tortus nominis, tū eius partiū magis ſtupendū. Ita vbiq. conatus eſt, ut cū alios oēs, tū ſeipſe etiā vinceret architectus. Nū ergo diuerſa vnius Dei nomina, ē quibus posteritas cacodemonis fraude ſeducta, plures Deos ſibi cōmenta eſt, Gallicā habēt interpretationē, & cā quidē ex corū lingua, quos primos ostendit ad Italīa cū Iapeto & Comero appuliſſe. Poſſe equidē in ceteris quoq. diuinis nominibus Latinos docere, quā longē diſciffrēt in veris linguaſ ſuā primordiis, quamq. fruſtra laborēt, qui inter eos etymologię operam impendunt. Verūm quia nec hoc huius loci eſt, nec Cæſar plures Gallorum Deos cōmentariis ſuis prodidit, in aliud & tēpū & argumentum cā interpretationē differam. Ne tamen vltiū progrediar, facit Hercules ille Gallicus, à Luciano ad id celebatur, quod demonſtraret ſeniles vires minimē contemnendas; non illas quidē in robustis corporis lacertiſ, ſed in ſola lingua extremitate cōſtitutas. Siue fabula ſit, ſiue vera narratio, quod Samofatenis ſophista de hoc Hercule Gallico prodiſ, non admōdū mea refert. Id video, pleroq. hanc pīcturā apud Gallos fuīſſe existimare, cuius ea fuerit delineatio, ut ſenē repreſentaret, caluū illum quidem magna ex parte, ſed quod capillorū ſeliquum eſſet, valde canū; cute item admōdū rugosum, & in atrū colorem aduſta: ſimillimū de- niq. decrepitis nautis, vel potius Charonti vel Iapeto, nihilq. prorsus habentē Herculanū, prater clauā & leonis exuviū. Ab hoc ſene magiā hominum turbam traectam fuīſſe catenulas ab extrema ipſius lingua perforata deuinētā, quā tantum abeſt ut inuita ſequeretur, ut vltro accurrens laxas catenulas relinqueret. Verūm qui tabulā hanc elegantiū copiosiusq. depīcta videre volet, is vel ipſum cōſulat Lucianum, vel Erasmū Luciani & interpretēt, & ſeſatorem. Nobis id vnum dignum viſum diligenti cōſideratione, Herculem Ogmīū apud Gallos indigetari, quām vocē niſi interpretēt, ne pa- rum lingua Gallicę videamur periti, verēdant. In cōpositione adſpiratiōne ſrēquēter tolli niſi crebro monuiffemus, hic monitū oportuiflet. Nam ē vocabulo Gallico Hoog- nauer Ogmion Græci fecerunt, qua Cimbrica voce altus animus denotatur, res nullius magis quām Herculis propria. Eam vocem ſi retrō legas, inuenies Herculem bonū eſſe ad homines frenis cohibendos. At quibus frenis? Illis nempe, quæ ex ipſius ore procedēt, aures noſtras moderantur atque ducunt. Si hæc ad verūm verbum referantur, nemo non videt quām aptē ſymbola ſint rebus ipſis applicata, quæ ſigillatim examinare, nihil neceſſe, tum quod pet ſe ſint ſatis aperta, tum quod altius nos ad Herculis mysteria abriperent, quām breuitati nobis hic ſequendā conueniret.

Mars unde
dictus.

Stram.

Mart.

Hercules
Gallicus apud
Lucianum.Hercules
Ogmīus.Ogmīus ety-
mī.

V A N Q V A M de Druidis & eorum nomine primo Gallicorū libro ea tradidimus, ē quibus ſagacibus ingeniis proclue fit intelligere, totam ſapiencię latitudinem horum profiſione contineri, opera tamē nō exiguum p̄etiū fore cenſeo, ſi rūſus eisdēm breuiter repetitis, ſymbolorum, quibus vti ſolē feruntur, rationes addamū. E Britannia eos in Galliam veniſſe, vt Cæſar docet; ita hominis compositio declarat. Triū enim, ex quo Trū, p̄o noſtrati Trū Britanni hactenus vniuntur, dum quippiā verūm eſſe ſignificare voluit. Trū, frequenter iterantes. Quamobrem ſi quid Trū denoteſ intelligamus, non erit quod amplius de Trū dubitetur. Venit hæc vox in orationem aliās vt verbum, aliās vt noſteſ, & dum verbum eſt, nō in unquam idem explicat quod fido, nō in unquam ponit p̄o eo quod Latinus diceret, connubio iungo vel iungor: At dum nomen eſt, aliꝝ hādo adiicitur, aliquando per ſe ſubſtat, & illo quidem modo idem ſignificat quod verū & fidū, hoc verō veritatem & fidē. Eſt autē vocabulum minimē primogeniū, ſed per conuersionem ichnāēam noſtratibus peculiarem formatum. ex wōt vocali longā, quod Verbūm denotatur, quod nomen deſcendit ex wōt vocali cōcepta pronunciato, quod idem eſt ac si dicas, accipit eſſe, quod non facile alia lingua p̄i vñiam vocem exprefſet: tametī Christiani, dum de Trinitate loquuntur, pro eo Gignitur p̄onant. Rūſus wōt compōnitur ex wi & or: quorum illud latum, hoc cuspideſ signat. Or ex O & R conflatum, fluxum ab aeterno designat; wi ita vt O & R vinculum quo fluxus aeternō coſtituitur de natura elementorum non male ex Hermetia interpreteris. Pater itaque ſuprēma ſettū omnihiſtīm cūpīs eſt, quām filius priūmū dilatā, patris potestatē prius in ſe, deinde in omnibus rebus creatis explicans, atque ita pyramis prima exiſit. Wōt itaque priūmū conuenit filio, & eius me- dio omnibus rebus creatis quae per ipſum gignuntur. Quemadmodum autem meris hominis nō cognoscitur niſi ſermōne declaretur, ita nē pater videtur, niſi p̄i filium exprimat. Quia ergo filius patrem oſtendit, haud ſcēs atque Verbūm mītēm hoſtā declarat, voluit nomenclator, vt ex wōt vocali bīcui, heret wōt vocali p̄oducta ad Verbūm denotandum, eo quod cogitatione noſtra, iuxta quām vōculū ſābrica dī- genda, gigni prius fit quām loqui. Ut igitur breue tempus longo eſt antiquius; ita wōt vocali correpta, prius eſt quām wōt ſono p̄oducto, tamē ſi litterā in vitroq. ſint eadem: perinide atq. ille qui gignitur ab etiō no ide eſt cū ipſo Verbo aeterno. Deinde wōt id eſt, gignitur, ſolū gignentē & genitū cōfert: wōt verō pro verbo, non ſolū proferentē & voce prolata ſi indicat, ſed id etiam quod ſignificatur, & cum cui ſignificatur: quā rūſus ratione tempus longūm poſtularē videatur. Sicut igitur gigni priūmū conuenit filio, ita eidem quoque priūmū conuenit vt ſit vērbi: quorum vērbi que quatuor his litteris wōt extimuntur, ſolo breuiſ & longi accentus diſcribitur, cogitatiōniſ noſtrā ordinem p̄efcriberit. Sed his latiū in eo libello quēm ipſi Verbo dedicauit: hic obiteſ ſidi- catum eſto, late patenteſ ipſius digamma natūram ab Oꝫ regi, id eſt, ſumimā ſi cū ſi- dem rerum omnīm pattiæ potestatē latitudinem in lucem p̄ofetri, vaſtam & circu- abyſſorum infinitatē certis & ordinatis formis veluti verbo explicari. Cognita igitur ipſius wōt ſymbolica ratione, per vltimām in prima elementātā analysim ad illud trans- grediamur, quod conuersione ichnāēa demonſtrat, quod nīmītrū & ipſum ſemper eſt, & ſemper eſſe accipit ſue gignitur. Theologicō non Platonicō loquendi modo: quodque patris meritē ceu verbum aeternū ſemper exponit. Si enim ad ſuprēmi omnium pa- triſ notitia ſi veſtīmus ad p̄ipare, ipſius wōt veſtīgia retro legamus oportet. quā via mox ad veritatem, fidēm, fiduciām & coniugium dediticemū, ex wōt ad Trū p̄ogressi, quō ſi, vt Mercuriali mahū dirigiſur, ita Spiritū ſancti gratia peruenētiū; ad ſumimā peruenētiū huius vitē ſelicitatē. Quoniam itaque cūd Trū ſignificet, quā ratio- nē ſignificet, quām reſtū iter ad beatam vitam oſtendat, intelligimus, videamus quid Trū wōt habeat notionis. wōt vel ut verbum, vel ut nomen vſurpamus. illo modo idem eſt

Druidiſ ſit, ſc. Trū.

Vōculū eſt
Deſtitutus p̄ ſi
trem oſtī-
dens.Verbo aetē-
libellum de-
dicauit.wōt vōculū
bīcū ſignifi-
catio.

est quod demonstro, hoc modo sapientem designat: quod cum gerinam nobis ferat conuersiōnē; alteram *Sī-wī*, id est, vide teipsum; alteram *Sīf*, permutatione vnius digamma in alterum facta, ut idem denotetur quod cribro; gerinam etiam intelligentiam designat: illam quidem, ut sapientis propriū esse dicatur & primum officium se ipsum nouisse; hanc verō, ut ostendatur illud rectum esse & proximum ad sapientiam iter, si quæcumque nobis offeruntur vel interius vel exterius, diligenter cribrem us, & superuacanea omnia & inutilia veluti paleas & acus, glumas & aristas, pulueremque omnē euentilemus, quod tandem puru nobis granū, purum panem suppeditet. Quis vero purus panis est? Ille haud dubie qui de cælo descēdens nihil habet terreni, ille, inquit, qui crescit & procedit ex ore Dei: ac quia nihil habet impuri, alimento dat animis ad firmatatem & robur sempiternū, de quo dictum est: *Verbum Domini manet in aeternū*. Monemur itaque ipsius voculae *wīs* vestigis retro lectis, primas sapientis cīsē partes, ut scīpse nouerit: deinde docemur neminem recte seipsum nouisse posse, nisi cribro vtatur, quo superuacanea omnia excuriantur, solis retentis necessarii. Sic Dominus noster & dux vniuersorum dixit: *Martha Martha sollicita es circa plurimā: Porro unum est necessarium*. Viden' ut summi vera sapientia magister, cribratis omnibus, vnum dixerit esse necessarium, catēra qualia essent superuacanea? & illud quidem sic descripsit, ut partem eam quam Magdalena, reliquis abiectis omnibus, elegerat, dicat nunquam ab ea auferendam? At dic, quæso, quid illud est quod nunquam auferetur? Nempe caritas & amor, quo Deo indissolubili vinculo colligamur. quo vincita Magdalena ad pedes Domini, neglectis atque cōtemptis cunctis aliis, immota desidebat, solo se pascens verbo diuino, verissima ambrosia, immortalem vitam datura. Breuissima itaque summa totam verę sapientia latitudinem sola vnius voculae *wīs* ichnae conuersione comprehendam videmus: quam si, perinde atque mēretur, explicare niteremur, vix spissum sufficeret volumen. Quod si etymologiam ipsius *wīs* in prima sua elementa solueremus, mox ad eam sapientiam raperemur, quam Salomon nobis depinxit, cuius vim & potētiā tam latē extendit, ut & per eam Deus omnia crearet, & antequam crearet, ei perpetuō fuerit vnta. *wīs* enim in *wīs* solutum idem significat quod Latinus diceret, latē est, quo intelligimus veram & primam sapientiam illi soli conuenire, qui solus ipsum patris dilatat Eſc, tum in ſe, tum in omnibus rebus creatis. Sicut enim solus Deus est, ita solus Dei filius latē est, ipsum esse patris per omnia dilatans. Sed quis hic sit vel modus vel finis contemplationis? Nos, si Dei sapientia vītē mentemq. nostram dilatet, breui libello hanc vocem trilateram enucleabimus: hic fatis esto, per transiēnam eminus indicasse mysteriorum copiam & vberatatem; quæ ſigillatim in lucem proferre & euolueret, nec huius loci est, nec mei captus. *Trow-wīs* igitur vox composita, si per *wīs*, ut verbi notionem offert, explicetur, cum denotauerit, qui demonstrat veritatem, fidem, fiduciam & fidum matrimonium: At si *wīs*, ut nomen, sapientem in hac compositione significare intelligamus, eum habebimus expreſſum, qui sapiens est sive peritus veritatis, fidei, fiduciae & veri connubij. Posterior autem hæc notio necessariō præcedit alteram, eo quod nemo veritatem aut fidem demonstrare bene queat, qui non sit eius quod docere velit peritus. Vtrumque ergo in *Trow-wīs* habemus, & ut sapientis quis sit, & ut sapientia, quæ firma veritatis, fidei, fiduciae & coiuigij notitia cōtinetur, aliis tradat. Quā igitur latē patent, veritas, fides, fiducia & fidum coiuigium; tam latē ſeſe extendit eius professio, qui hoc ſibi nomen ſumit. Ex *Trow-wīs* autem decurtatum eſt *Trow-wīs*, & deinde tenui in medium litteram mutata, & pro *Trow* *Tro* iuxta Britannam dialeictum substituto, fit Druis; quæ vox Gracā formulā inflexu ſecuta, Druidas dedit, & hinc in reto Druida Druida, ut ex Cassio fit Cassida apud Virgilium, & ex Hebdomas, Hebdoma da hebdomada. Videamus itaque quām arduā rē is pollicetur, qui ſe Druidā profiteretur: quām oporteat cum doctū esse veritatis, & omnū eorum quæ veritas latissimo ſuo ſinu cōpletebitur, qui Druide officiū poſſit explere: quām nulli mortalium hoc poſſit nomē applicari, qui religionis noſtræ ſe nequeat idoneum ptaſtare doctorem. Quamobrem nemo hic exſpeſet totius Druidarum sapientia descriptionem. Sufficit offendiffe, totam religionis Christianæ doctrinam horum profiſione contineri, nec poſſe vlo modo eum verē Druidam dici, qui nequeat Christiani doctoris officio fungi. Quæ vero Cæſar ſexto Commētiorum libro de horum doctrina prodiſit, pertinent illa quidem ad fin-